
4 сентября 2023 г.
понедельник

№ 8 (137)
16+

инФоРМАЦионнЫЙ БЮллеТень
АдМиниСТРАЦии СУдЖАнСкоГо РАЙонА кУРСкоЙ оБлАСТи

Зарегистрировано Управлением
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Курской области от 22.08.2023 года            № ru 465230002023001

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 28 июля 2023 года   № 365

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях приведения в соответствие с действующим 
законодательством Устава муниципального района 
«Суджанский район» Курской области (с последую-
щими изменениями и дополнениями) (далее- Устав 
муниципального района), руководствуясь пунктом 1 
части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями и до-
полнениями), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава му-
ниципального района «Суджанский район» Курской 
области. Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области следующие изменения 
и дополнения:

1) Устав дополнить статьей 81 следующего содер-
жания:

«Статья 81 Перераспределение отдельных полно-
мочий между органами местного самоуправления 
Суджанского района и органами государственной 
власти Курской области

1. В соответствии с Законом Курской области от 
7 декабря 2021 года № 109-ЗКО «О перераспределе-
нии отдельных полномочий между органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных районов 
Курской области и органами государственной власти 
Курской области в области градостроительной дея-
тельности» полномочия органов местного самоуправ-
ления Суджанского района в области градостроитель-
ной деятельности, перечисленные в части 1 статьи 2 
данного Закона Курской области, осуществляются 
уполномоченными Губернатором Курской области 
исполнительными органами Курской области.

2. Полномочия органов местного самоуправления 
Суджанского района по предоставлению земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначе-
ния, право государственной собственности на кото-
рые не разграничено, расположенных на территориях 
сельских поселений, входящих в состав муниципаль-
ных  районов,  и земельных  участков,  расположен-
ных  на  межселенных территориях муниципальных 
районов, за исключением: садовых, огородных зе-
мельных участков; земельных участков, предназна-
ченных для ведения личного подсобного хозяйства; 
земельных участков, предназначенных для гаражного 
строительства (в том числе строительства гаражей 
для собственных нужд); земельных участков, пред-
назначенных для размещения объектов недвижимо-
го имущества (за исключением жилых домов, стро-
ительство, реконструкция и эксплуатация которых 
допускаются на земельных участках, используемых 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами для осу-
ществления своей деятельности) в соответствии с За-
коном Курской области от 2 июня 2020 года № 32-ЗКО 
«О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных районов 
Курской области и органами государственной вла-
сти Курской области по предоставлению земельных 
участков, право государственной собственности на 
которые не разграничено» осуществляет орган испол-
нительной власти Курской области, осуществляющий 
проведение единой государственной политики в сфе-
ре имущественно- земельных отношений, управления 
и распоряжения собственностью Курской области.

3. Полномочия органов местного самоуправления 
Суджанского района по осуществлению дорожной де-
ятельности в отношении автомобильных дорог мест-

ного значения в части установки, замены, демонтажа 
и содержания технических средств организации до-
рожного движения на автомобильных дорогах обще-
го пользования местного значения в соответствии 
с Законом Курской области от 14 декабря 2020 года 
№ 110-ЗКО «О перераспределении отдельных пол-
номочий  между  органами  местного  самоуправле-
ния муниципальных образований Курской области 
и органами государственной власти Курской области 
в области осуществления дорожной деятельности» 
осуществляются уполномоченными исполнительными 
органами Курской области.»;

2) статью 12 «Голосование по отзыву Главы Суд-
жанского района Курской области, голосование но 
вопросам изменения границ Суджанского района, 
преобразования Суджанского района» изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 12 Голосование по отзыву депутата Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Кур-
ской области. Главы Суджанского района Курской 
области, голосование по вопросам изменения границ 
Суджанского района, преобразования Суджанского 
района

1. Голосование по отзыву депутата Представитель-
ного Собрания Суджанского района Курской области. 
Главы  Суджанского  района  Курской  области  про-
водится по инициативе населения в порядке, уста-
новленном федеральным законом и принимаемым 
в соответствии с ним законом Курской области для 
проведения местного референдума, с учетом осо-
бенностей, предусмотренных Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации».

2. Основаниями отзыва депутата Представитель-
ного Собрания Суджанского района Курской области. 
Главы Суджанского района Курской области могут 
являться конкретные противоправные решения или 
действия (бездействия) в случае их подтверждения 
в судебном порядке:

а) нарушение депутатом Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области, Главой 
Суджанского района Курской области Конституции 
Российской Федерации, федерального законодатель-
ства. Устава Курской области и иных законов Курской 
области, а также настоящего Устава и иных норма-
тивных правовых актов органов местного самоуправ-
ления Суджанского района, принятых в пределах их 
компетенции, выразившееся в однократном грубом 
нарушении либо систематическом нарушении де-
путатом Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области. Главой Суджанского района 
Курской области требований этих законов и норма-
тивных правовых актов;

б) невыполнение депутатом Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области. Главой 
Суджанского района Курской области возложенных на 
него полномочий, выразившееся в систематическом, 
без уважительных причин и умышленном уклонении 
депутата Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области. Главы Суджанского района 
Курской области от осуществления своих прав и обя-
занностей, предусмотренных федеральным законо-
дательством, законодательством Курской области 
и настоящим Уставом.

3. В целях реализации инициативы проведения го-
лосования по отзыву депутата Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области. Гла-
вы Суджанского района Курской области создается 
инициативная группа для проведения голосования 
по  отзыву  депутата  Представительного  Собрания 
Суджанского района Курской области, Главы Суджан-
ского района Курской области (далее –  инициативная 
группа), которая образуется и осуществляет свою 
деятельность в порядке, определенном федераль-
ным законом и принимаемым в соответствии с ним 
законом Курской области для инициативной группы 
по проведению местного референдума.

4. Подготовку и проведение голосования по отзы-
ву депутата Представительног о Собрания Суджан-

ского района Курской области, Главы Суджанского 
района Курской области организует избирательная 
комиссия, осуществляющая подготовку и проведение 
выборов в органы местного самоуправления  Суд-
жанского района, местного референдума в порядке, 
определенном федеральным законом и принимае-
мым в соответствии с ним законом Курской области 
для проведения местного референдума.

5. Инициативная группа обращается в избиратель-
ную комиссию, организующую подготовку и прове-
дение выборов в органы местного самоуправления 
Суджанского района, местного референдума с хода-
тайством о регистрации инициативной группы в поряд-
ке, определенном федеральным законом и принима-
емым в соответствии с ним законом Курской области 
для проведения местного референдума. Избиратель-
ная комиссия Суджанского района со дня получения 
ходатайства действует в качестве комиссии по отзыву 
депутата Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области, Главы Суджанского района 
Курской области (далее- комиссия по отзыву).

6. После регистрации комиссией по отзыву иници-
ативной группы инициативная группа вправе начать 
сбор подписей за отзыв депутата Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области. Гла-
вы Суджанского района Курской области в порядке, 
определенном федеральным законом и принимае-
мым в соответствии с ним законом Курской области 
для проведения местного референдума.

7.  Условием  назначения  голосования  по  отзыву 
депутата Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области, Главы Суджанского района 
Курской области является сбор подписей за отзыв 
депутата Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области, Главы Суджанского райо-
на Курской области в количестве двух процентов от 
числа избирателей, зарегистрированных соответ-
ственно  в избирательном  округе,  муниципальном 
образовании.

8. Комиссия по отзыву осуществляет проверку со-
блюдения порядка сбора подписей за отзыв депутата 
Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области. Главы Суджанского района Курской 
области и принимает решение о направлении соот-
ветствующих документов в Представительное Собра-
ние Суджанского района Курской области в порядке, 
определенном федеральным законом и принимае-
мым в соответствии с ним законом Курской области 
для проведения местного референдума.

9. Представительное Собрание Суджанского райо-
на Курской области принимает решение о назначении 
голосования по отзыву депутата Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области. Гла-
вы Суджанского района Курской области, указывает 
день голосования в порядке, определенном феде-
ральным  законом  и принимаемым  в соответствии 
с ним законом Курской области для проведения мест-
ного референдума.

10. Депутат Представительного Собрания Суджан-
ского района Курской области, Глава Суджанского 
района Курской области, в отношении которого ини-
циируется голосование по отзыву, вправе дать изби-
рателям объяснения но поводу обстоятельств, выдви-
гаемых в качестве оснований для отзыва. Указанные 
объяснения должны быть опубликованы в районной 
газете «Суджанские вести» или в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района Кур-
ской  области  и (или)  обнародованы  на  собраниях 
граждан в течение агитационного периода при под-
готовке к голосованию по отзыву.

11. Агитация и иное информационное обеспечение 
голосования, финансирование голосования, поря-
док голосования, установление результатов голо-
сования по отзыву депутата Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области. Главы 
Суджанского района Курской области, осуществля-
ется в порядке, определенном федеральным зако-
ном и принимаемым в соответствии с ним законом 

(Продолжение на стр. 2)



2 4 сентября 2023 г. № 8 (137)

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)
 Курской области для проведения местного рефе-
рендума.

12.   Депутат   Представ ител ьного  Собрания  
Суджанского района Курской области, Глава Суджанского 
района Курской области считается отозванным, если за 
отзыв проголосовало не менее половины избирателей, 
зарегистрированных в соответствующем избиратель-
ном округе. Суджанском районе соответственно.

13. Итоги голосования по отзыву депутата Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской 
области. Главы Суджанского района Курской области 
подлежат официальному опубликованию (обнародо-
ванию) в районной газете «Суджанские вести» или 
в информационном бюллетене Администрации Суд-
жанского района Курской области.

14. Отзыв по указанным основаниям не освобож-
дает депутата Представительного Собрания Суджан-
ского района Курской области. Главу Суджанского 
района Курской области от иной ответственности за 
допущенные нарушения законов, настоящего Устава 
и иных нормативных правовых актов органов местно-
го самоуправления Суджанского района в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством.

15. В случаях, предусмотренных федеральным за-
конодательством, в целях получения согласия насе-
ления при изменении границ Суджанского района, 
преобразовании  Суджанского  района  проводится 
голосование по вопросам изменения границ Суджан-
ского района, преобразования Суджанского района.

16. Голосование по вопросам изменения границ 
Суджанского района, преобразования Суджанского 
района проводится на всей территории Суджанского 
района или на части его территории в соответствии 
с частями 2 и 3 статьи 12, частями 3, 5 и 7 статьи 13 
Федерального закона «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации».

17. Голосование по вопросам изменения границ 
Суджанского района, преобразования Суджанского 
района назначается Представительным Собранием 
Суджанского района Курской области и проводится 
в порядке,  установленном  федеральным  законом 
и принимаемым в соответствии с ним законом Кур-
ской области для проведения местного референду-
ма, с учетом особенностей, предусмотренных Феде-
ральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

18. Голосование по вопросам изменения границ 
Суджанского района, преобразования Суджанского 
района считается состоявшимся, если в нем приня-
ло участие более половины жителей Суджанского 
района или части Суджанского района, обладающих 
избирательным правом. Согласие населения на изме-
нение границ Суджанского района, преобразование 
Суджанского района считается полученным, если за 
указанные изменение, преобразование проголосова-
ло более половины принявших участие в голосовании 
жителей Суджанского района или части Суджанского 
района.

19. Итоги голосования по вопросам изменения гра-
ниц Суджанского района, преобразования Суджан-
ского района и принятые решения подлежат офици-
альному опубликованию (обнародованию) в районной 
газете «Суджанские вести» или в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района Кур-
ской области.»;

3) части 5, 6. 8 статьи 19 «Глава Суджанского рай-
она Курской области» признать утратившими силу;

4) в статье 25 «Статус депутата Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области»:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутаты Представительного Собрания Суд-

жанского  района  Курской  области,  осуществляют 
свои полномочия преимущественно на непостоянной 
основе; на постоянной основе осуществляет свои 
полномочия один депутат.»;

б) часть 31 признать утратившим силу;
5) статью 31 «Досрочное прекращение полномочий 

депутата Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области» дополнить новым абзацем 
следующего содержания:

«В соответствии  с федеральным  законодатель-
ством полномочия депутата Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области пре-
кращаются досрочно решением Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области в слу-
чае отсутствия депутата Представительного Собра-
ния Суджанского района без уважительных причин па 
всех заседаниях Представительного Собрания Суд-
жанского района в течение шести месяцев подряд.»;

6) статью 34 «Избирательная комиссия Суджан-
ского района Курской области» признать утратившей 
силу;

7) часть 4 статьи 37 «Статус муниципального слу-
жащего Суджанского района» изложить в следующей 
редакции:

«4. Муниципальный служащий Суджанского района 
в соответствии с федеральным законодательством 
в период прохождения муниципальной службы обязан 
соблюдать запреты и ограничения, установленные 
Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-
ции», иными федеральными законами.»;

8) статью 49 «Муниципальные заимствования» из-
ложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации Суджанский район осуществляет 
муниципальные внешние заимствования, а также му-
ниципальные внутренние заимствования (далее –  му-
ниципальные заимствования).

2. От имени Суджанского района право осущест-
вления  муниципальных  заимствований  в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
принадлежит Администрации Суджанского района 
Курской области.

3. Управление муниципальным долгом осуществля-
ется Администрацией Суджанского района Курской 
области в соответствии с действующим законода-
тельством.»;

9) статью 54 «Вступление в силу настоящего Уста-
ва» дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменения, внесенные решением Представитель-
ного Собрания Суджанского района Курской области 
от 28 июля 2023 года № 365 в статью 31 «Досрочное 
прекращение полномочий депутата Представительно-
го Собрания Суджанского района Курской области», 
не распространяются на правоотношения, возникшие 
до 01 марта 2023 года, исчисление предусмотренного 
срока начинается не ранее указанной даты.».

2. Главе Суджанского района Курской области на-
править  настоящее  Решение  в Управление  Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Курской 
области в установленном федеральным законом по-
рядке.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Реше-
ние после его государственной регистрации в рай-
онной газете «Суджанские вести» и (или) информа-
ционном  бюллетене  Администрации  Суджанского 
района Курской области «районные вести», а также 
разместить на официальном сайте муниципального 
района в сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 
государственной регистрации с момента его офи-
циального опубликования (обнародования), за ис-
ключением пункта 2. который вступает в силу со дня 
подписания настоящего Решения.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области Н. М. Сластёнов

Глава Суджанского района
Курской области А. М. Богачёв

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 01 сентября 2023 года   № 23

О проведении конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы Малолокнянского сельсовета Суд-
жанского района Курской области

В связи с досрочным прекращением полномочий 
Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского рай-
она Курской области Бабкина С. П., в соответствии 
со  статьей 36  Федерального  закона  от  6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», частью 2 статьи 1 Закона Курской области от 
19 ноября 2014 года № 72-ЗКО «О порядке избрания 
и полномочиях Глав муниципальных образований», 
Уставом муниципального образования «Малолокнян-
ский сельсовет» Суджанского района Курской об-
ласти, пунктом 1.5 раздела 1 «Порядка проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
Курской области», утвержденного решением Собра-
ния депутатов Малолокнянского сельсовета Суджан-
ского  района  Курской  области  от  10.08.2023 года 
№ 22, Собрание депутатов Малолокнянского сельсо-
вета Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Провести с 05 сентября 2023 года по 09 октября 
2023 года конкурс по отбору кандидатур на должность 
Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского рай-
она Курской области.

Определить дату итогового заседания конкурсной 
комиссии для проведения конкурса по отбору канди-
датур на должность Главы Малолокнянского сельсо-
вета Суджанского района Курской области 12 октября 
2023 года, 15.00 часов.

2. Определить местом проведения конкурса здание 
Администрации Малолокнянского сельсовета, распо-
ложенное по адресу: с. Малая Локня, ул. Сотницкая, 
д. 25.

3. Определить режим работы конкурсной комиссии 
с 9.00 до 16.00 часов ежедневно, последний день 
приёма документов –  09.10.2023 года до 18.00 час. 
контактный телефон 8(47143) 3–27–46.

4. Утвердить текст объявления о приеме докумен-
тов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на 
должность Главы Малолокнянского сельсовета Суд-
жанского района Курской области (прилагается).

5. Опубликовать объявление о проведении конкур-
са по отбору кандидатур на должность Главы Мало- 
локнянского сельсовета Суджанского района Кур-
ской области в информационном бюллетене Адми-
нистрации  Суджанского   района  Курской  области 
«Районные вести», а также разместить информацию 
о проведении конкурса на информационных стендах 
Администрации Малолокнянского сельсовета Суд-
жанского района Курской области и на официальном 
сайте муниципального образования «Малолокнянский 
сельсовет»  Суджанског о  района  Курской  области 
в информационно- телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов
Малолокнянского сельсовета
Суджанского района Курской области  О. В. Блинченко

ОБъЯВЛЕНИЕ (ИНфОРМАЦИЯ) О ПРОВЕДЕНИИ 
КОНКУРСА

1. Собрание депутатов Малолокнянского сельсо-
вета Суджанского района Курской области объявляет 
конкурс по отбору кандидатур на должность Главы 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
Курской области.

Конкурс проводится в соответствии с условиями, 
определенными Порядком проведения конкурса по 
отбору кандидатур на должность Главы Малолокнян-
ского сельсовета Суджанского района Курской обла-
сти, утвержденным решением Собрания депутатов 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
Курской области от 10.08.2023 г. № 22, обнародо-
ванным на информационных стендах и размещенным 
на официальном сайте муниципального образования 
«Малолокнянский сельсовет» Суджанского района 
Курской области в сети «Интернет».

Дата проведения конкурса: 12 октября 2023 года.
Время проведения конкурса: 15.00 час.
Место проведения конкурса: с. Малая Локня, ул. 

Сотницкая дом 25 –  здание Администрации Мало-
локнянского сельсовета Суджанского района Курской 
области

Срок приема документов:
дата начала приема документов: 05 сентября 

2023 года
дата окончания приема документов: 09 октября 

2023 года.
Место и время приема документов: с. Малая Лок-

ня, ул. Сотницкая дом 25 –  здание Администрации Ма-
лолокнянского сельсовета Суджанского района Курской 
области.

2. Для участия в конкурсе гражданин представляет 
следующие документы:

1) заявление установленной формы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анке-

ту по форме, утвержденной распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 26.05.2005 г. № 667-р;

3) паспорт  гражданина  Российской  Федерации 
и его копию;

4) две цветные фотографии размером 3x4;
5) копию трудовой книжки или иные документы, 

подтверждающие трудовую (служебную) деятель-
ность гражданина, заверенные нотариально или ка-
дровыми службами по месту работы;

6) документы, подтверждающие наличие образо-
вания, квалификацию (выписку из трудовой книжки, 
копии документов об образовании), заверенные но-
тариально или кадровыми службами по месту работы 
(службы), и их копии;

7) страховое свидетельство обязательного пенси-
онного страхования и его копию;

8) свидетельство о постановке на учет в налоговом 
органе по месту жительства на территории Россий-
ской Федерации и его копию;

9) документы воинского учета –  для военнообязан-
ных, и их копию;



3 4 сентября 2023 г. № 8 (137)

10) документы, подтверждающие выполнение граж-
данином обязанности по предоставлению Губернато-
ру Курской области сведений о своих доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своей 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в со-
ответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции»;

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера представля-
ется по форме справки о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера, 
утвержденной Указом Президента Российской Феде-
рации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера и вне-
сении изменений в некоторые акты Президента Рос-
сийской Федерации», заполненной с использованием 
специального программного обеспечения «Справки 
БК», размещенного на официальном сайте Президен-
та Российской Федерации, ссылка на который также 
размещается на официальном сайте федеральной 
государственной  информационной  системы  в об-
ласти государственной службы в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

11) письменное согласие на обработку персональ-
ных данных;

12) заключение медицинского учреждения о нали-
чии (отсутствии) заболевания, препятствующего по-
ступлению на государственную гражданскую службу 
Российской Федерации и муниципальную службу или 
ее прохождению по форме № 001-ГС/у, утвержденной 
Приказом Минздравсоцразвития РФ от 14 декабря 
2009 года № 984н;

13) документы, подтверждающие наличие (отсут-
ствие) судимости;

14) уведомление о наличии цифровых финансовых 
активов, цифровых прав, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и иные цифровые пра-
ва, утилитарных цифровых прав, цифровой валюты 
по форме, утвержденной Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 10 декабря 2020 года № 778 
«О мерах по реализации отдельных положений Фе-
дерального закона «О цифровых финансовых активах, 
цифровой валюте и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации».

Документы для участия в конкурсе представляются 
кандидатами в конкурсную комиссию лично в сроки 
и время, указанные в решении о проведении конкур-
са. Документы, поступившие после истечения срока, 
указанного в решении о проведении конкурса, кон-
курсной комиссией не принимаются.

3. Конкурсная комиссия выдает кандидату письмен-
ное подтверждение получения документов.

4. К претенденту на замещение указанной должно-
сти предъявляются следующие требования:

–  гражданство Российской Федерации,
–  возраст не менее 21 года,
–  владение государственным языком Российской 

Федерации,
–  обладание пассивным избирательным правом на 

день проведения конкурса для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления.

5. Сведения, представленные гражданином для 
участия в конкурсе, по решению конкурсной комиссии 
подлежат проверке в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке.

6. Несвоевременное представление документов, 
представление их в неполном объеме или с наруше-
нием правил оформления без уважительной причины 
являются  основанием  для  отказа  гражданину  в их 
приеме.

7. На основании представленных документов кон-
курсная  комиссия  принимает  решение  о допуске 
гражданина либо об отказе в допуске к участию в кон-
курсе.

8. Гражданин не допускается к участию в конкурсе 
в случаях:

–  несвоевременного представления документов, 
и (или) представления их не в полном объеме и (или) 
с нарушением правил оформления;

–  признания его недееспособным или ограниченно 
дееспособным решением суда, вступившим в закон-
ную силу.

9. Конкурс проводится при условии наличия не ме-
нее 2 (двух) кандидатов.

10. Конкурс проводится в течение 5 (пяти) кален-
дарных дней со дня окончания приема заявлений об 
участии в конкурсе и соответствующих документов.

11. Кандидат обязан лично участвовать в конкурсе, 
в случае неявки кандидата по исключительно неу-
важительным  причинам  на  заседание  конкурсной 

комиссии кандидат утрачивает право на дальнейшее 
участие в конкурсе.

12. Проведение конкурса включает в себя:
1) сообщение на заседании конкурсной комиссии 

ее председателя о представленных в конкурсную ко-
миссию документах по каждому участнику конкурса;

2) выступление участника конкурса (до 15 минут) с ин-
формацией о его видении социально- экономического 
развития муниципального образования;

3) собеседование  членов  конкурсной  комиссии 
с участником конкурса после его выступления, в ходе 
которого члены конкурсной комиссии вправе задать 
вопросы об опыте предыдущей работы или службы 
кандидата и об основных достижениях кандидата на 
предыдущих местах работы или службы, о знании 
Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, законов Курской области, Устава муници-
пального образования «Малолокнянский сельсовет» 
Суджанского района Курской области, а также иных 
нормативных правовых актов в части, касающейся 
исполнения  должностных  обязанностей  иным  об-
стоятельствам, по которым можно судить о деловых, 
профессиональных качествах;

4) обсуждение итогов конкурса и принятие реше-
ния о представлении (отказе в представлении) кан-
дидатуры участника конкурса Собранию депутатов 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
Курской области для избрания на должность Главы 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
Курской области.

13. Конкурсная комиссия производит бальную оцен-
ку допущенных к конкурсу кандидатов на основании 
представленных ими документов, доклада с изложе-
нием Программы и собеседования с каждым из них.

По окончании собеседования, каждый из членов 
конкурсной комиссии оценивает кандидатов путем 
балльной оценки (от 0 до 10 баллов), проставляе-
мой в отношении каждого из кандидатов в бюллетене 
(приложение № 4 к Порядку), руководствуясь соб-
ственным правосознанием, исходя из личных знаний 
и опыта. Данная процедура проходит в отсутствии 
кандидатов.

14. Суммарный подсчет баллов, набранных каждым 
из кандидатов, осуществляется счетной комиссией. 
Результаты подсчета оформляются протоколом засе-
дания счетной комиссии.

15. Решение конкурсной комиссии об отборе кан-
дидатур на должность Главы Малолокнянского сель-
совета Суджанского района Курской области в тече-
ние 2 (двух) календарных дней со дня его принятия 
направляется  Председателю  Собрания  депутатов 
Малолокнянского сельсовета Суджанского района 
Курской области.

16. Каждому участнику конкурса конкурсная комис-
сия сообщает о его результатах в письменной форме 
в течение 2 (двух) календарных дней со дня принятия 
решения по итогам конкурса. Председатель Собрания 
депутатов Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района извещает избранных конкурсной комиссией 
кандидатов не позднее, чем за 2 (два) календарных 
дня до даты, на которую назначено заседание Со-
брания депутатов Малолокнянского сельсовета Суд-
жанского района Курской области о дате, времени 
и месте заседания.

17. По кандидатам, представленным в Собрание 
депутатов Малолокнянского сельсовета Суджанского 
района Курской области для избрания на должность 
Главы Малолокнянского сельсовета Суджанского рай-
она Курской области проводится тайное голосование.

Избранным на должность Главы Малолокнянского 
сельсовета Суджанского района Курской области счи-
тается кандидат, за которого проголосовало более 
половины от установленной численности депутатов 
Собрания депутатов Малолокнянского сельсовета 
Суджанского района.

Если  в результате  голосования  не  был  выявлен 
победитель, Собрание депутатов Малолокнянского 
сельсовета Суджанского района Курской

области принимает решение о проведении повтор-
ного конкурса.

18. Избрание Главы Малолокнянского сельсовета 
Суджанского района Курской области оформляет-
ся решением Собрания депутатов Малолокнянского 
сельсовета Суджанского района Курской области.

Указанное решение вступает в силу со дня его при-
нятия, подлежит опубликованию в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района Кур-
ской области «Районные вести», и размещению на офи-
циальном сайте муниципального образования «Мало-
локнянский сельсовет» Суджанского района Курской 
области в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 10 (десяти) календарных дней.

За  получением  дополнительной  информации 
о конкурсе обращаться по адресу: с. Малая Локня, 

ул. Сотницкая, д. 25 –  здание Администрации Мало-
локнянского сельсовета Суджанского района Курской 
области тел 8(47143) 3–27–46.

ИНфОРМАЦИЯ О хОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БюДЖЕТА 
СВЕРДЛИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА

Поступило доходов за 1полугодие 2023 года в сум-
ме- 1399,8 тыс.руб; в том числе налоговые и ненало-
говые доходы 222,9 тыс.руб.

Расходы за 1 полугодие 2023 года составили 1604,8 тыс.
руб.

Численность: глава-1 человек, муниципальных слу-
жащих-1 человек.

Фактические затраты на их денежное содержание(о-
плата труда и начисление) 595,2 тыс.руб.

Глава 
Свердликовского
сельсовета   П. А. Зайченко

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СВЕРДЛИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 09 июня 2023 года    № 16

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» 
части второй Налогового кодекса Российской Феде-
рации Собрание депутатов Свердликовского сельсо-
вета Суджанского района Курской области решило:

1.Установить на территории муниципального об-
разования «Свердликовский сельсовет» Суджан-
ского района Курской области земельный налог. 
Земельный налог вводится в действие настоящим 
Решением в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации и обязателен к уплате на тер-
ритории муниципального образования «Свердли-
ковский сельсовет» Суджанского района Курской 
области.

2.Установить  налоговые  ставки  в процентах  от 
налоговой базы, в размерах:

1)0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного на-

значения  или  к землям  в составе  зон  сельскохо-
зяйственного использования в населенном пункте 
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно- коммунального ком-
плекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся 
к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно- коммунального комплекса) 
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного  строительства  (за исключением  земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального  жилищного  строительства,  ис-
пользуемых в предпринимательской деятельности);

не  используемых  в предпринимательской  дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, предостав-
ленных  для  обеспечения  обороны,  безопасности 
и таможенных нужд;

2)1,5 процента в отношении прочих земельных 
участков.

3.Установить отчетные периоды для налогопла-
тельщиков –  организаций первый квартал, второй 
квартал и третий квартал календарного года.

4.Налогоплательщики уплачивают налог и аван-
совые платежи по налогу в сроки, установленные 
статьей 397 Налогового кодекса Российской Феде-
рации.

6.Признать утратившими силу Решение Собра-
ния  депутатов  Свердликовского  сельсовета  от 
11.11.2019 г. № 32 «О земельном налоге» (с после-
дующими изменениями и дополнениями).

7.Настоящее Решение вступает в силу с 01.06.2023 года, 

(Продолжение на стр. 4)



4 4 сентября 2023 г. № 8 (137)

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования (обнародования) и не ранее 
1-го числа очередного налогового периода по земельному 
налогу.

8.Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Свердликовский сельсо-
вет».

9.Контроль за исполнением настоящего Реше-
ния возложить на Администрацию Свердликовского 
сельсовета Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Свердликовского сельсовета
Суджанского района А. Н. Шуличенко

Глава Свердликовского сельсовета
Суджанского района   П. А. Зайченко

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 мая 2023 года   № 17

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» ча-
сти второй Налогового кодекса Российской Федера-
ции Собрание депутатов Заолешенского сельсовета 
Суджанского района Курской области решило:

1. Установить на территории муниципального об-
разования «Заолешенский сельсовет» Суджанского 
района Курской области земельный налог. Земель-
ный налог вводится в действие настоящим Решением 
в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации и обязателен к уплате на территории муни-
ципального образования «Заолешенский сельсовет» 
Суджанского района Курской области.

2.  Установить  налоговые  ставки  в процентах  от 
налоговой базы, в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных  к землям  сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенном пункте 
и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно- коммунального ком-
плекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся 
к жилищному фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно- коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства (за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивиду-
ального жилищного строительства, используемых 
в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятель-
ности, приобретенных (предоставленных) для ве-
дения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или  огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, предоставлен-
ных для обеспечения обороны, безопасности и тамо-
женных нужд;

2) 1,5 процента в отношении  прочих земельных 
участков.

3. Установить отчетные периоды для налогопла-
тельщиков –  организаций первый квартал, второй 
квартал и третий квартал календарного года.

4. Налогоплательщики уплачивают налог и аван-
совые платежи по налогу в сроки, установленные 
статьей 397 Налогового кодекса Российской Феде-
рации.

6. Признать утратившими силу Решение Собрания 
депутатов Заолешенского сельсовета от 28.10.2019 г. 
№ 32 «О земельном налоге» (с последующими измене-
ниями и дополнениями).

7. Настоящее Решение вступает в силу с 01.06.2023 года, 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования (обнародования) и не 

ранее 1-го числа очередного налогового периода по 
земельному налогу.

8. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Заолешенский сельсовет».

9. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Заолешенского сель-
совета Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Заолешенского сельсовета  Л. А. Мальцева

Глава Заолешенского сельсовета  И. М. Логунов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 19 июня 2023 года  № 21

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» ча-
сти второй Налогового кодекса Российской Федера-
ции Собрание депутатов Гончаровского сельсовета 
Суджанского района Курской области решило:

1. Установить на территории муниципального об-
разования «Гончаровский сельсовет» Суджанского 
района Курской области земельный налог. Земель-
ный налог вводится в действие настоящим Решени-
ем в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и обязателен к уплате на территории 
муниципального образования «Гончаровский сель-
совет» Суджанского района Курской области.

2. Установить налоговые ставки в процентах от 
налоговой базы, в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного на-

значения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населенном пункте 
и используемых для сельскохозяйственного про-
изводства;

занятых жилищным фондом и объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно- коммунального ком-
плекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся 
к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно- коммунального комплекса) 
или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного  строительства  (за исключением  земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального  жилищного строительства,  ис-
пользуемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства или огородничества, а также земельных участ-
ков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородни-
чества для собственных нужд и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, предостав-
ленных для обеспечения обороны, безопасности 
и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных 
участков.

3. Установить отчетные периоды для налогопла-
тельщиков –  организаций первый квартал, второй 
квартал и третий квартал календарного года.

4. Налогоплательщики уплачивают налог и аван-
совые платежи по налогу в сроки, установленные 
статьей 397 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации.

5. Признать утратившими силу Решение Собрания 
депутатов Гончаровского сельсовета от 28.10.2019 г. 
№ 44 «О земельном налоге» (с последующими изме-
нениями и дополнениями).

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня под-
писания т распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2023 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования(обнародования) и не ранее 1-го чис-
ла очередного налогового периода по земельному 
налогу.

7. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Гончаровский сельсовет».

8. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Гончаровского сель-
совета Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Гончаровского сельсовета  З. В. Загуменная

Глава Гончаровского сельсовета
Суджанского района  А. Н. Гаркавенко

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОГРЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 22 июня 2023 года   № 6/1

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации 
Собрание депутатов Погребского сельсовета Суджан-
ского района Курской области решило:

1. Установить на территории муниципального образова-
ния «Погребской сельсовет» Суджанского района Курской 
области земельный налог. Земельный налог вводится 
в действие настоящим Решением в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации и обязателен к упла-
те на территории муниципального образования «Погреб-
ской сельсовет» Суджанского района Курской области.

2. Установить налоговые ставки в процентах от на-
логовой базы, в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назна-

чения или к землям в составе зон сельскохозяйствен-
ного использования в населенном пункте и использу-
емых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно- коммунального ком-
плекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся 
к жилищному фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно- коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства (за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуаль-
ного жилищного строительства, используемых в пред-
принимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятель-
ности, приобретенных (предоставленных) для ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства или ого-
родничества, а также земельных участков общего на-
значения, предусмотренных Федеральным законом от 
29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд 
и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, предоставленных для 
обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5  процента  в отношении  прочих  земельных 
участков.

3. Установить отчетные периоды для налогоплатель-
щиков –  организаций первый квартал, второй квартал 
и третий квартал календарного года.

4. Налогоплательщики уплачивают налог и авансо-
вые платежи по налогу в сроки, установленные ста-
тьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Признать утратившими силу Решение Собрания 
депутатов Погребского сельсовета от 12.11.2019 г. 
№ 12/1 «О земельном налоге» (с последующими из-
менениями и дополнениями).

6. Настоящее Решение вступает в силу с 01.06.2023 года, 
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования(обнародования) и не 
ранее 1-го числа очередного налогового периода по 
земельному налогу.

7. Настоящее Решение подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на 
официальном сайте МО «Погребской сельсовет».

8. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Администрацию Погребского сельсовета 
Суджанского района Курской области.

Председатель Собрания депутатов
Погребского сельсовета  Свиридова Е. Ю.

Глава Погребского сельсовета  Абрамова О. В.

ответственный 
за выпуск 

СкоРкинА е.М.

Учредитель: Администрация
Суджанского района

курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. ленина, 3.

подписано в печать 04.09.2023 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00

Заказ № 5171 . Тираж 300 экз. 
отпечатано в ооо «планета+»
Адрес: г. курск, ул. косухина 9/1
www.planetakursk.ru

(Продолжение. Начало на 3-й стр.)


